
Cod. Determ: DT0K64880 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2192/2022

pubblicata il 15/12/2022 Reg. del Settore n. 53 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:   Società Cooperativa Sociale a r. l. 'INVASIONI', attività di supporto tecnico
manutentivo per i  servizi  culturali  teatrali  (Lotto D) C.I.G. n.  71973408DA.
Periodo di riferimento novembre 2022 - liquidazione 



Cod. Determ: DT0K64880 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2192/2022

pubblicata il 15/12/2022 Reg. del Settore n. 53 / 2022

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

ANNARITA CALLARI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
 Società  Cooperativa  Sociale  a  r.  l.  'INVASIONI',  attività  di  supporto  tecnico

manutentivo  per  i  servizi  culturali  teatrali  (Lotto  D)  C.I.G.  n.  71973408DA.  Periodo  di
riferimento novembre 2022 - liquidazione 

Il Direttore di Settore

Premesso che
-  in  data 11.06.2018 è stata pubblicata la  determinazione dirigenziale  di  impegno n.1454/2018,  che
approva,  fra  gli  altri,  il  verbale  di  gara  ed  aggiudicazione  definitiva  del  Lotto  D,  relativo
all’affidamento di supporto tecnico manutentivo per i servizi culturali teatrali;

- con nota del 6.7.2018, a firma del Dirigente del Settore Cultura, è stata autorizzata, nelle more della
sottoscrizione del  contratto,  giusta  Determinazione Dirigenziale  n.1454 dell’11.06.2018,  l’esecuzione
anticipata del servizio  per l’attività prevista;

Considerato che
- in data 16.04.2019 è stato sottoscritto il contratto di appalto per l’affidamento dei servizi di supporto
tecnico manutentivo culturali  e teatrali(lotto  D)  cig n.  71973408DA rep.n.1329 reg.  a  Cosenza n.825
serie 3 del 17.04.2019;

Visto che
 -  con  det.  dir.n.R.G.1109 del  16.04.2019 si  è  proceduto  ad  impegnare  la  spesa  residua  contrattuale  
2019 (marzo-dicembre 2019) per i servizi riferiti al lotto sopraindicato così suddivisa:

•importo complessivo (marzo- dicembre 2019) € 154.160.88

•iva 22% € 33.915,39

•incentivo art.113 codice degli appalti € 7.786,81 per una spesa complessiva pari ad € 195.863,08 da 
imputare  sui  seguenti  cap.  di  bilancio:  cap.6067/2    per  €  145.863,11  e  cap.6067/0  per  €
50.000,00;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.176  dell’11.02.2020  è  stato  impegnato  il  quadro  economico
annualità 2020 per un importo complessivo pari ad € 229.474,08;
-che   con  determinazione  dirigenziale  n.215  del  18.02.2021    è  stato  impegnato  il  quadro  economico
annualità 2021 per un importo complessivo pari ad € 229.474,08;

Considerato che  il quadro economico della spesa complessiva per l’anno contrattuale 2022, individuato
con determinazione dirigenziale n. 159/2022, è il seguente:  



Cod. Determ: DT0K64880 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

A) Importo Lotto D €                               184.993,08

B) Art. 113 codice degli appalti €                      3.782,52

C) IVA  (22%) €                                   40.698,48

TOTALE €

Precisato che 

- con la stessa determinazione dirigenziale n. 159/2022 è stata impegnata a parziale copertura la somma
di  Euro  161.828,80,   che  trova  imputazione  sul  Capitolo  di  spesa  6067/2  del  redigendo  bilancio
comunale,  imp.  208/2022,  mentre per  la  restante  parte  pari  ad  €  67.645,28  si  procederà  con  impegno
successivo;

- con determinazione dirigenziale n. 1863/2022 si è integrato l'impegno per la somma di € 48.515,60, con
 imputazioni sul capitolo di spesa 6067/2 per € 40.457,20, imp. n.1440, e sul capitolo di spesa 6067/0 per
€ 8.058,40, imp. n.  1441, mentre per la restante parte pari  ad € 19.129.68, comprensiva degli  incentivi
art.113 codice degli appalti, si procederà con impegno successivo; 

Dato atto che

-  è  stato  acquisito  agli  atti  dell’Ente  committente il  documento  unico  di  regolarità  contributiva
(DURC) della suddetta Società Cooperativa Sociale «INVASIONI» a r.l., rilasciato per INAIL-INPS
dal  responsabile  dello  Sportello  Unico  Previdenziale  della  sede  INAIL  di  Cosenza  con  scadenza
10.01.2023 da cui risulta la regolarità contributiva;

Acquisita la tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato  altresì  che  il  competente  Settore  Cultura  ha  accertato  che  la  Società  Cooperativa
Sociale  «INVASIONI»  a  r.l.  ha  svolto  il  servizio  mensile  oggetto  del  presente  provvedimento  di
liquidazione;

Vista  

- la fattura PA n. 30 del 01.12.2022 prot. gen. 100393 del 02.12.2022, correttamente validata dagli
uffici con Report 8542581387   - id flusso  n. 863 del 06.12.2022, per un importo complessivo di €
18.807.63,  comprensivo  di  oneri  di  sicurezza  pari  ad  €  364,83  ed  Iva  al  22%  pari  ad   3.391,54
assoggettata  al  regime  di  scissione  dei  pagamenti  ex  art.17  DPR  633/72,  relativa  all’attività  di
supporto  tecnico  manutentivo  dei  servizi  culturali  e  teatrali  svolta  nel  mese  di  novembre  2022,
emessa dalla Società «INVASIONI -Società Cooperativa Sociale a r.l. , attestata dal Responsabile
incaricato  di  eseguire  il  controllo  sulla  regolarità  delle  prestazioni  effettuate,  come  da
cronoprogramma in atti presso questo Settore;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Cosenza;

Ritenuto di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000,
introdotto dalla lettera d) del comma 1 dell’art. 3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, come
modificata dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n.213;



Cod. Determ: DT0K64880 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per quanto esposto in narrativa  e che qui si intende integralmente riportato:

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.  di  liquidare  a  favore  della  Società  «INVASIONI  -Società  Cooperativa  Sociale  ar.l.
(C.F./P.iva02961270788)  Pec:  massimonardi@pec.it  la  somma  di  €  18.807,63,  comprensiva  di  oneri  di
sicurezza pari ad € 364,83 ed Iva al 22% pari ad  3.391,54,  quale corrispettivo della fattura PA n. 30 del
01.12.2022 prot. gen. 100393 del 02.12.2022, correttamente validata dagli uffici con Report 8542581387   -
id flusso  n. 863 del 06.12.2022, relativa all’attività di supporto tecnico manutentivo delle attività culturali
e  teatrali  svolta  nel  mese  di   novembre  2022,  emessa  dalla  Società  «INVASIONI  -Società  Cooperativa
Sociale a r.l. , da pagarsi mediante accredito sul conto corrente dedicato presso Bper-Banca Corso Telesio
Cosenza,  espressamente  dichiarato   dalla  Società  Cooperativa  Sociale  «INVASIONI»  a  r.l.,  ai  sensi
dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010,  modificata  dal decreto-legge  n.  187/2010,  convertito  in  legge  n.
217/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al suindicato appalto;

2. di precisare che la suddetta somma di Euro € 18.807,63 trova  imputazione sul capitolo di spesa 6067/2
del bilancio comunale 2022 - Impegno n. 1440; 
3.  di  dare atto che a seguito della dichiarazione di  dissesto finanziario,  di  cui  alla  Delibera di  Consiglio
Comunale n.51 dell’11 .11.2019, la liquidazione delle somme con il  presente atto avviene nel rispetto di
quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all’art. 250 comma 1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. in
tema di dissesto finanziario degli enti locali;
4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune;

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio, anche mediante procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, a: Dirigente 4° Settore Cultura e
Turismo, Direttore del III Dipartimento Economico Finanziario e Dirigente del 13° Settore
Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio –Società Partecipate.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Report e fattura
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento di identità



Cod. Determ: DT0K64880 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/12/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


